Adamus in mulierem culpam regeſſit, peneque in Deum ipſum tranſtulit, dicens ad ſuam excuſationem, Mulier quam dediſti mihi ſociam, dedi mihi &c. quia di- xiſſet, ſi mihi nullam mulierem creasſes, aut adiunxiſſeſ, non fueram peccaturus, q. d. culpa mea eſt, quamvis haec quoque culpa tua eſt. Cainus in hoc genere omnium nequifſimus, atque ideo haud dubiè reprobatifſi- mus; qui rogaſus, vbi eſſet Abel frater, ut culpam fal- ſuſ, veniam mereretur, cuſtodem ſe fratris ſui perne- gauit. Numquid, inquit, cuſtos fratris mei ſum ego?

* v. E MENDARE VITAM; notiſſimum.

* v. A DVERSA FERRE PATIENTFR.

Cyprianus ſerm. 3. de bono Patientiz; Neque enim a- liud

Und magis Injustos & Iustos dicseruit, quam, quod in aduersis Injusti per impatienciam conqueruntur, & blasphemant; Patientia autem Iustos probat.

* viij. VIVERE UT PAVCI, quoniam ut plurimi lati- 7. Viuere
via ambulant, & vitam viuunt laxiorem. quomodo

D. Hieronymus in ep. que incipit. Vetus scriptura cele- pauci,
brata sententia &c dicit signum praedestinationis esse,
vivere ut pauci, & tales esse Electos, quia multi sunt
vocati pauci vero Electi.

Angusta est via, que dicit ad vitam, & pauci ambulant
per eam &c.

* 4. PROXIMI respe- 1. Detractionibus abstinere; Respectu
ctu signa Electionis 2. Misericordiis; vero pro-
funt 3. Ignoscere peccantibus in nos; ximi sex.
4. Diligere inimicos;
5. Amare Bonos;
6. Velle mori, pro salute proximi.

* j. DETRACTIONIBVS ABSTINERE, quandoqui- 1. Nemini
dem ea via & dura, & paucorum est. detrahe-
re;

Psal. Propter verba labiorum tuorum, ego custodini viae
duras, ut non loquatur os meum opera hominum.

Psal. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo &c. In-
nocens manibus & mundo corde &c. Denique & qui op-
probrium non accepit aduersus proximos suos.

* ij. MISERERE ADFLICTORVM, vel Christi ipsius 2. Misere-
oraculo. ri mife-
torum;

Matth. 5. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordi-
am consequentur.

Qua mensura mens fueritis, remetietur vobis.

2. Cor. 9. Qui seminat in benedictionibus, de beneficio-
nibus & metet.

3. Reg. 6. Salomon portas templi, in quo holocausta
Dominus Deus acceptabat, de lignis oliuarum esse
voluit, ut parabolicè cælum patere operibus miseri-
cordiae ostenderet.

Proverb. 21. Qui sequitur Misericordiam & Iustitiam,
inuenies vitam & gloriam. D. Hieronymus alicubi ait, non
meminisse usquam sibi lectum, mala morte perisse,
qui charitatis operibus vacuissit.

* iij.

3. Facilem
esse ad ig-
noſcen-
dum deli-
ctis in
nos;

* iij. IGNOSCERE PECCANTIBVS IN NOBIS.
Dimitue, & dimittetur vobis.
Iuxta nostram mentem, ſententia Dei flectitur atque mutatur.

Iudices nos nostri ipſos conſtituit Deus, quantum & quocies nobis vellemus ignosci.

Si multum & multoties dimittimus, & multum & multoties ille dimittet.

Præcedit hic quoque ſententia hominis, ſententiā Dei.

Nō aliter de nobis Deus iudicabit, quam vt noſtro viſum fuerit arbitrio; ſi miſericorditer alijs ignosci-
mus, & ipſe nobis, ſi iſclementer agimus, & ipſe.

* iiii. DILIGERE INIMICOS, quod altero illo al-
tius eſt atque diuinius.
In hoc manifeſti ſunt filii Dei à filiis Diaboli, ſi diligimus fratres.

1. Ioan.3.

Multis enim ignoscere multi poſſunt, pauci poſt veniam eodem diligere, benè precati, bene facere.

Stephanos tam paucos habet terra, quā Cœlū Soles.

Ergo ſi ignoſcenti tantum, miſericordia promitti-
tur, quanto magis, eu m, qui hæc, diligenti?

* v. AMARE BONOS. Facilis enim tranſitus ad ea eſt,
qua amantur.

Magnus ad ſcientiam Virtutemque eſt gradus, eas dilexiſſe. Multum profeſcit cui Cicero placuit.

* vi. VELLE MORI PRO SALVTE PROXIMI.
*Exod.33. Moſis inſtar, qui dixit; Au dimite noxam po-
pulo tuo, aut dele me de libro vita.*

Rom.9. Paulus imitatus; Optabam, inquit, ego ipſe a-
natHEMA eſſe à Chriſto pro fratribus meis.

Creditur enim ille nil non pro ſua ſalute facturus,
qui mortem velit pati, etiam pro aliena.

Andreas à Vega legetur utiſiter 1.12. de Iuſtificatio-
ne impij in Conciliū Tridentinū cap. 12. vſq; ad 20. v-
bi ponit octo beatitudines eſſe maxima ſigna noſtræ
Prædestinationis. His ergo imprimis Electi a Repro-
probis ſcērnuntur; Reprobi, cōtrarijſ.

II.

Herodem nonnullas Electorum notas habuisse.

Hæc ideo dixi (Auditores) ut de quorum potius numero, Electorumne, an Reproborum, Herodes initio fuerit, facilius conferemus.

Eccorū ergo in classem putatis illum à me redigendum, quando Baptista non occidit?

Ego illum, qualis qualis fuit, adulter, incestuosus, satis durator, Tyrannus &c. tam multa Electorum signa vi- deo habuisse, vt ferè non ausim censere. Sperare hinc bene de se, hinc desperare ille me cogit.

Vt enim nemo ex omni parte beatus; & vt vulgus nostras loquitur, cuique grano sua palea, & siliqua; sic ferè nemo tam desperatè improbus, vt non aliqua etiam sui parte bonus videri possit.

Et viperis & scorpionibus etiam sua vis inest, ad medicamenta.

Herodes noster, ethi (vt supra ostendimus) pessimus fuit; tamen inter tam multa mala, aliqua præ se tulit bona, & eiusmodi, vt ea velim vos imitari.

D. Marcus cap. 6. quasi panegyricum Herodis dicere, magnas multasque illius virtutes paucis comprehendit, quasi certissimas prædestinationis eius notas. Herodes inquit metuebat Ioannem, sciens eum virum iustum, & sanctum; & custodiebat eum, & audito eo multa faciebat, & libenter eum audiebat.

Quatuor enim } 1. Timorem reverentie ad Iohannem,
enumerat ipse } ab opinione Santitatis;
 } 2. Patroninum Innocentis;
 } 3. Libentiam audiendi verbi Dei;
 } 4. Emendationem inde non exiguum. *t. Timore reverentie
 * j TIMOREM REVERENTIAE &c. ibi; metuebat Io- in Ioann.
 annem, sciens eum virum iustum & sanctum. Iustum, in-
 quam, ad proximos, Sanctum, apud Deum.*

Sanctos & Probos viros, & sancta omnia reuereri, an non à bona mente est? Quintum locum in quarta classe, huic nota iam adsignabamus.

An non à sensu numinis ac diuinitatis vel afflantis, vel inhabitantis est, bonos reuereri?

*Herodes
ex quoru
classe ini-*

tio fuerit,

satis du-

bium,

deo habuisse,

vt ferè non ausim censere.

Sperare hinc

bene de se, hinc desperare ille me cogit.

Vt enim nemo ex omni parte beatus; & vt vulgus no-

stras loquitur, cuique grano sua palea, & siliqua; sic

ferè nemo tam desperatè improbus, vt non aliqua et-

iam sui parte bonus videri possit.

Et viperis & scorpionibus etiam sua vis inest, ad

medicamenta.

Herodes noster, ethi (vt supra ostendimus) pessimus

Cum ha-

fuit; tamen inter tam multa mala, aliqua præ se tulit

buerit a-

liquot E-

lectorum

notas.

Quatuor

enam

enumerat

ipse

4.

4.

Emendationem

in

de

non

exiguam.

4.

Emendationem

in

de

**Ouid. in
Trist.**

Quotque aderant Vates rebar adesse Deos, ait ille. Optime si de Dei interpretibus, & sanctis intellexisset.

Alexander Magnus laudabitur, qui Iaddum summum Ierosolymorum sacerdotem cum reliquo Dei clero, sacris vestimentis obuiam procedentem, de equo delapsus adorauerit, & Attrita cognomento flagellum Dei, qui B. Leonem exaudierit, non etiam Herodes qui Iohannem sit reueritus ob sanctitatem?

**Plinius in
Panegyri-
co Traian.**

*qui terror valuisse efficere, quod reverentia tui effici
o Iohannes, non apud Traianum, sed apud Tyrana-*

*num?
Iob 29. quasi magnum quid de se Regē, & tūm
beato, & subditis recitat; Videbant me iuuenes, &
scondebanur, id est, ne hiscere quidem me præsente au-
debant: & senes adjugentes stabant: Principes cestabant
loqui, & digitum super ponebant ori suo. Vocem suam cohi-
bebant Duces, & lingua eorum gutturi suo adberebat. Auru-
audient: (qua faciebam) beatuscibat me, & oculus vident,
testimoniū reddebat mihi. Et quod liberassem pauperem
vo: iferantem, & pupillum cui non esset adiutor.*

At quanto maius & diuiti & Regi suo, & Tyranno, Eremitam pannosum, & secundum carnem subditum, & sine villa potentia, terrori esse potuisse?

Regem subdito terrori esse, visitatum, at subditum, Regi, quam nouum!

Herodes certè hic prædicandus, qui sic timuerit religiosum Eremitam, sic sanctum Concionatorem coluerit.

Nondum deploratum, aut conclamatum de ille est, qui, et si adhuc impius & parum religiosus, pietatem tamen in alijs reueretur.

Sed ea est vis Sanctorum, seu locorum seu Homi-
num, ut omnes tam impij quam pij vix aliter possint, quam vtrosque venerari.

Natura hanc nobis religionem inseuit.
*Genef. 38. Terribilis est siue reuerendus, locus iste. Ven-
non est hic aliud nisi domus Dei & porta Celi, aiebat prius
ille viator Iacob, de loco, in quo illi dumtaxat vius
scalis Deus, cum Angelis administris.*

Quis

**Sanctitas
locorum
hominū
que quā
potens.**

Quis Dominus , aut quis hostis adeò barbarus,
qui ferocios aut vicos ad tempula, ad aras, ad simulacula
confugientes læserit?

Inimici vsque ad aras, ut amici. Neutri aras volunt
violare.

Blondus Flavius lib. i. decad. i. hist. Halaricus Rex
ingressus Romanum editum Vifgothu proposuit, ut fugien-
tes in sacra loca, præfertim Petri & Pauli basilicas , illas os
seruarent.

Vt fluctus maris aestuantis, littore; sic iræ hostium,
temporis, arisque terminantur.

Paucos reperias, qui occidant Vel in arda.

Habent hoc etiam insignes virtute viti , ut hosti-
bus etiam sint terrori.

Act. 6. Intenues Stephanum omnes qui sedebant in Con-
cilio viderunt faciem eius, tamquam faciem Angelii.

i. Reg. 18 Timuit Saul David, eo quod Dominus esset cum
eo, & a te recessisset.

Plinius Sec. ep. 56. lib. 3. C. Caesar describit, eos , quibus
obuius fuerit anno, quam caput ebriz restinxissent , erubuisse.
Deinde ad iei; Putares non ab illo Catonem sed illos à Cata-
ne depicentes. Potuisse plus autoritatis tribui Catoni, quam
febris quoque iam venere. bilis era?

Themistocli Aristidis cognomento Iusti tam erat
Iustitia formidabilis, ut exilium illi decennale procu-
ravit, credo, ne Iusti presentiam perpetuò timere co-
geretur.

Quam gloriosum, quemquam adeò Sanctum In-
stimum esse & credi, ut vel Herodes , & improbissi-
mus quisque, non pñmè magis auhit coram eo , quam
coram incarnato quodam, ut sic dicam, Deo peccare!

Nec desperandus quisquam, non etiam Herodes
ipse, quem turpe quid alloqui auctorum reuocet vel
Iohannis vel boni viri cuiuscunque reverentia.

Herodes fortassis, satis in ceteris Epicureus , etiā
cum Iohannem timuit, Epicuri consilium est sequu-
tus, quod & Seneca ipse commendat.

Iohannem forsitan ille elegerat, quē præsentē ti-
meret, & ut semper timeret, semper præsentem, & fa-

Ita sua inspectantem, imaginaretur.
Senec. ep. 1. lib. 1. Accipe vitem & salutarem clausulam,
quam te adfugere animo volo: Aliquis vir bonus nobis eligendus est, ac semper ante oculos habendus: vi sic tanquam illo
spectante vivamus, & omnia, tamquam illo vidente, faciamus. Hoc mihi Lucili, Epicurus praecepit, custodem nobis &
paedagogum dedit. Nec immerito. Magna pars peccatorum tollitur, si peccatoris testis assistat. Aliquem habeat animus, quem
vereatur, cuius auctoritate etiam secreta suam sanctius faciat,

Ibid. O felicem, qui sic aliquem reveri potest, ut ad memoriam
quoque eius se componat, atque ordinet! Qui sic aliquem reveri
potest, cito erit reverendum.... Opus est, inquam, aliquo ad quod
mores nostri se ipsi erigantur nisi ad regulam, prava non corrigentur.

Idem ep. 6. lib. 3. Sic fac omnia (ait Epicurus) tanquam esse
aliquis. Prodest sine dubio, custodem sibi imposuisse: &
habere quae restrictas, que interesse cogitationibus tuis inducuntur,

Idem ep. 6. lib. 14. Occursus mehercule ipse Sapientium in-

uit, & est aliquid, quod ex magno viro vel tacentे proficiat.
Herodes ergo si hoc spectauit, si Ioannem sanctum
& iustum vice Paedagogi habuit, & filialiter timuit,
an non potius in Electorum, quam Reproborum,
videtur redigendus? Quis neget?

Notatu autem valde dignum est, tum ad laudem
Iohannis, tum ad scelus Herodis postea Iohannem ob-
truncantis amplificandum, quod dicitur Herodes scilicet, id est, certe cognouisse, Iohannem virum iustum, &
sanctum fuisse.

Herodes (ait Marc. 6.) metuebat eum, sciens eum virum
iustum erga proximos, & sanctum erga Deum.

Sciens, inquit, non audiens, aut putans sanctum.

Sciebat, & per causam, & multis iam argumentis
cognoverat, eum talē esse; vt que repletū spiritu S. ad
huc ex vetero matris sue, publica fama audierat, & ei
fructibus effectibusq; videbat; cuius visus, cultus, habi-
taculum, omnia horrida, oculis manuq; tangebat; qui
honores à Legatis Ierofolymorū delatos cōtempsit
etiam in curte norat, vt sanctū esse nō dubitaret, hoc
scelerior, q; postea, ad saltatriculæ preculā, tam noto
sacratis virū iussit trucidari.

Quia

Baptista
Herodes
non tan-
cum cre-
dit San-
ctum, sed
& sciuit.

Quām multi Iohaune fœliciores & quām multi contra infœliciores ! utique tamen censura mundi dumtaxat; nam apud Deum longè aliter, cuius nimis profundæ sunt cogitationes.

Multi enim audiuntur, ac putantur iusti & boni, qui vel sciuntur tales, nec reuera sunt. Et hos fœliciores Iohanne Baptista mundus adpellet, ut potè gratis honoratos.

Plinius lib. 3. ep. 64. Nam quoto cuique eadem honestatis cura/crecio, que palam? Multifamam, pauci conscientiam verenur.

Idem lib. 3. ep. 55. Nām ex omnibus, qui nunc se Philosophos vocant, vix unum aus alterum inuenies tanta sinceri- Hypocry- tate, tanta veritate: (mitto qua patientia corporis, hyemes ta scilicet iuxta & astates ferat) ut nullus laboribus cedat, ut nihil in cibo, in potu, voluptatibus tribuat : ut oculos animumque contineat.

2. Timoth. 3. Volutatum amatores, magis quād Dei: habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem eius abnegantes.

Simulant Curios & Bacchanalia vivunt.

Et hi spiritus sunt & phantasma: Sanctitatis autem carnem & ossa non habent.

An non hi, censura mundi, Iohanne fœliciores vide- ri possint? Iohannes enim certè non sine vera pugna cum vitijs veroque labore, & Virtutem, & famam ei⁹ adeptus est; isti autem gratis, & per ludicra & leuem hypocrisim, non virtutem ipsam, sed eius opinionem & hinc gloriam sunt consequuti.

Sine puluere & certamine, & quē cum Iohanne, a fortè splendidius, hic coronantur.

Sed veniet Dominus aliquando, qui manifestabit cō- filia cordium, & reuelabit cuiusque, coram gentibus & omnibus, turpitudinem, & larua sua quemque exuerit.

Multi contra etiam sunt & Sancti & iusti coram Domino, qui neque sciuntur neque putantur, qui pa- Et verā lam non malē, sed clam multò se melius ac severius probi- gerunt, & sanctitatem suam, ne ostentare videantur, sed ob- abscondunt.

Nec modò non sciuntur quidam, nec creduntur *sanc-*

ti & iusti, sed pessimi sàpè iactantur.

Et qui de-
tractioni-
bis deni-
grantur;

Quidam famam Sanctitatis habent, quam non

merentur; quidam merentur, quam non habent; qui-

dam & habent & merentur; vt Iohannes hic noster.

Speciem quandam rerum hominumque nunc spe-

stat fama, non solidam veritatem.

Tamen, si optio mihi offeratur, esse nec videri, quâ

videri falsò, & non esse, *santus & iustus* muelim

profectò.

Quamquam vel falsò videri eos, qui pari cum

Baptista officio funguntur, Auditoribus saltem

valdè prodest, ut pote sic Euangelium facilius recep-

turis.

Videri ta-
men dū-
taxat, nō
inutile,
sed quib⁹.

Herodi ergò Iohannes sanctus & iustus non fal-
sò creditus, & benè auditus, & magno in honore ha-
bitus est, exemplo sanè optimo, & nostris quibusdam
Christianis causa verecundia, qui sic homines sacro-
& sanctos, Concionatores Dei reuerentur, vt nihil o-
mnino, aut certè leuissimè ab ipsis offensi, magno
stomacho adhuc virgas ipsis paratas clament, pugio-
nes etiam adtingant, (virgaturi & ferituri ipsis fortal-
sis, nisi alias ipsi virgas & gladios Catholicorū Prin-
cipum formidarent:) deiici eos, atque exautorari, pet-
cuniculos current, & quid non?

O Herodianos! imò Herode isto, Duce alioqui suo,
deteriores!

Herodes igitur (Auditores) hoc adspectu reueren-
tiæ in virum sanctum, au non spem magnam præde-
stinationis suæ tum faciebat?

2. Patro-
ciniū in-
nocentis.

* ij. *Pirocnum i nnocentis*, etiam aduersus insidias
carissime Herodiadis, quæ insidiabatur ei; ibi Et ch-
fodiebat eum.

Erat ipse Rex custos corporis pannosi Eremitæ, nō
minus tere, quam Angelus illi à Deo, vt omnibus no-
bis, ad custodiam deputatus.

Nam quasi in statione & in armis stetit, vel ipse, vel
per suos, pro Ioanne, contra insidias mulierculæ: cō-
meatu, seu (quod vulgò aiunt) saluo conductu, fide
publi-

Magis op-
tandū esse
bonum,
quāvide-
tū tantū;

publica; & additis fortè custodibus aliquot è suis,
præmuniuit.

*Angelus suis, & militibus suis mandauit de te, ut custo-
diant te in omnibus vijs tuis.*

Credibile, nunquam Concionatorem suum adeò
charum (quamdiu siccus & sobrius esset) occisurum
fuisse, nisi in epulo natalis sui inebriatus tam vino
quam amore, rationem ac mentem exuisset.

Herodes initio, eti admodum mulierosus, diu ta-
men extra effeminatorum illorum numerum stetit,
qui omnia, & præscripto vxorum aut meretricum
suarum, dicunt, deceperunt, faciunt; nihil nec contia,
nec præter.

Edicta scilicet publica illi condunt, ex domesticis
feminarum placitis edictisque.

Quamlibet sapè & ardenter inculcaret Herodias,
Iohanni capitaliter insidians, *Pone crucem seruo, & mē.* *Iunenā.*
dico illi Eremitæ, pacis nostra & domesticæ & publicæ sat. 6.
turbatori: ille tamen ita occurrebat

meruit quo criminе seruus

Supplicium: quis testis adest? quis detulit? audi; *Idem*
Nulla r̄nquam de morte hominū cunctatio longa est. *Ibid.*

O demens! ita seruus homo est: ita duo illi amantes de
Iohannis capite delitigabant, illa poscebat, ille nega-
bat, & quamvis Herodias clamorissime replicaret,

nil fecerū, esto.

Hoc volo sic iubeo, si pro ratione voluntas, non ra- al. ergo
men Imperat (illa) viro, id est non obtinet, seipso pro(illa).
hic melior Herodes, tanto magis Iohannem studet
tueri.

Vicit amor amicitiae & virtutis, amorem volup-
tatis.

Vtinam miser nunquam natalem suum, neque vi-
no, neque tripudio celebrasset: nunquam mulier Bar-
bara neque de Rege victo & consentiente, neque de
Iohanne cæso triumphasset; nunquam caput San-
cti viri pro triumpho, in disco, in mensam inferre po-
tuisset.

Gætoros pudeat, si qui consilio vxoris vel mere- *In effos-*
minates *F 3 tricu-*

triculæ, quasi oraculo cōgente, cuiquam nocent; si qui nil bene, nil male cuiquā facere norunt, nisi quod Herodias sua velit, aut dicitat.

Herodes tibi hic imitandus, quisquis *nihil unquam inuita donabis coniuge, vendes;*

*Hac obstante, nihil nihil hoc, si nolit, emetur
Hec dabit effectus; ille excludeatur amicus*

Iam senior, cuius barbam tua ianua vidit.

Herodes ergo ut talis, an nō meritò videatur de classe Electorum? Secundam enim notam habuit Electorū, quam quarta classē ponebamus.

Misertus est affictorum.

Si quis autem huic sensui refragabitur, dicens hanc custodiendi vocem (et custodiebat Iohannem) non præsidium aut patrocinium regum significare, sed portiū longam Baptistæ in carcere detentionem, & Herodis inferenda in eū mortis sententia tarditatem; non admodum repugnabo.

Tum quia Euangelista istam Herodis in Iohanne custodiendo, contra suæ Herodiadis insidias, diligenter, narrat post commémoratam eiusdem captiuitatem, & vincularum iniectionem, quem ordinè nos idèo hic non sequimur, sed istam Herodis diligentia vinculis preponimus, quod arbitrati simus, dictū prīmò de vinculis ab Euangelista per anticipationem, quoniam obseruantia tanta Herodis in Iohannem, videtur potius fuisse aniè quam q̄um invincula detruerat præcepisset.

Quam enim haberet verisimilitudinem, quod eum, post publicam adulterij sui reprehensionem; post miseros, ad comprehendendum illum, satellites; post coniectionem eius in arcta vincula, deinceps reuerentes insidiantem, & si qui erant alij; quod libenter eum audierit, audiroque eo multa fecerit? Ante omnia illa verisimilius; quod ferè, quamdiu vlera nondum tangunt, aut strumam premunt Curiae Concionares, tamdiu à Magnis mirè obseruantur; m̄d̄x verò in adul-

Iuuental.
sat. 6.

Secundus
eiudem
loci sen-
sus.

Ratiu-
nale ordi-
nis ab Au-
gore mu-
tati.

in adulteria Herodis, & omnia mala que fecit, occasio-
nem in inuitantem sequuti, inuehuntur; mirum, asse-
ctuum mutationem experiuntur, pro vrbana*tatibus*
illis primis, contumelias, pro prefidio, insidias &c.

Nec est insolens Euangelistis, quædam anticipa-
re, & quædam differre, & præsens in tempus omit-
tere.

Sed & Herodiadis insidias, quas Marcus post cap-
tum Iohannem memorat, putauimus præponen-
das, & in hoc opere prius tractandas, quod eæ mihi
vix potior causa capri Iohannis (quod ipsum idem
Marcus antè satis insinuat, cum dicit; *vixii Herodes
Iohannem propter Herodiadem &c.*)

Deinde, & quid erat opus insidijs, post captum iam
misellum cuius vitæ mortisque ius in manu erat me-
reticulæ? quæ per parenthesim obiter dixerim,
in gratiam Concordiæ & ordinis quem hic se-
quor.

Tum, quia poterit iste alius sensus, ad primum il-
lum metum reuerentiaz referri, de quo nunc iam
dixi.

Cùr enim cùm obstinatio huic sensui rebellem?

Nam certè Erasmus ait, *ut ovem ipsi, id est confervat-
bat, vel magis obseruabat id quod indicans ea que mox sub-
sequuntur: Idemque in Paraphrasi Marci, & in versio-
ne noui testamenti, habet (obseruabat eum) uti & Castra-
tion, & aliud quidam interpres anonymous; imò & ipse
quoque Varabius in textu, annotat. verò 12. addit (vel
verebatur) magno omnies consensu.*

Ergo si hæc custodia, est obseruantia vel reueren-
tia; in priori proximæ tabellæ seu diuisionis mem-
bro, substituendum sit, pro timore reuerentiaz qui i-
bi est, timor quidam alias vel seruilis vel initialis, de
sanctitate Iohannis conceptus, qua plurimum in
Herodem poterat, seu apud Deum, impetrando, si
velleret in caput eius bella, fulmina, pestes, famæ &c.
Et quondam Helias, Regi & regijs fautoribus imponē-

*Erasmus
anno 1520.
ad Marcum
c. 6.*

¶ſal.

dis: (*Voluntatem enim timentium se faciet Deus.* Et olim Pharaonem Herodes egregie a Moysi flagellatum meminerat:

Iohannes enim aliquis, & vir bonus, ut *Cœlestes* im-
plorat aquas ad a prece blandus,

Auerit morbos in tua uenda pericula pellit:

Horat. l.

z. ep. i.

Imperat & pacem, & lo. upletem frugibus annum; sic omnia aduersa in Tyrannos, è cœlo cum placet, ciet: feū apud homines ac plebem, quam cicere & armare, vno verbulo, aut digiti elatione, aut pedis in terram impulsu, in Herodem, facilius Iohannes, quam Pompeius suos in Cæsarem potuisse, vir scilicet omnibus charissimus, & pœnè Messias creditus, si quid in ipsum Herodes indignus moliretur.

Qua qua cauſa, tamen potuit Herodi grauis metus a Iohanne incubuisse, miraculo sanè nouo, ut & Eremita, & inops, & captiuus, & Regē & Tyrannum non timeret, captiuum verò suum & vincitum, ipse qui ceperat, & tenebat, formidaret.

Ita scilicet semper res habet, ut *qui terret, idem & trepideri.* Metus in autorem redit.

Seneca. Nec tam terribilis columba accipiter, aut agno lupus, quam impio lustus.

Ut draco quamlibet compeditus, etiam est spiritus & ad statu solo formidabilis; & Leo cauea clausus, magistrum non raro insolentem ipse castigat; sic iusti etiā vincit, tyrannos suos scepè, diuinis auxilijs.

Erasm. in paraph. in Marc. 6. *Ea vis est vera Virtus, ut etiam Regibus sit formidabilis.*

Plin. Sec. lib. 3. ep. 53. *Fides in præsentia eos, quibus rehſſit, offendit, deinde ab illis ipſis ſuſpicitur laudaturque.*

Quamlibet tamen seruiliter Herodes Iohannem timuerit, nihilominus etiam hæc videtur notam Electionis suæ aliquam præmonstrare, quoniam & timor ille quoq; ad meliora disponit, ut Deo dante dicimus, ad illud; *immitis populum.*

* 3. Libemian audiendi verbi Dei, ex Iohannis ore saltem; ibi: *Et libenter eum audiebat. Marci 6.*

Item illud (*Et auditio eo mulia faciebat*) sapientius auditū ab Herode Iohannem insinuat.

Multa enim, ex præscripto Concionatoris sui, facere non poterat, nisi Concionatore & multoties, & de multis, auditio.

Nec diceretur, ob vnam ab illo auditam Iohannis concionem, libenter eum audiebat, sed sic potius: *Et libenter eum audierat.* Ea enim phrasis libenter eum audiebat, sonat audiendi frequentationem, & nondum finitam audiendi cupiditatem.

Item illud, *cum corriperetur Herodes à Ioanne, de Herodiade uxore siaris sui, & de omnibus malis quæ fecit Herodes,* idem probat.

Nam illa omnia insinuant, multas eius conciones ab illo auditas. Non poterat in Regis adulterium, & in omnia eius mala (quam multa supra commemora- tivus, & ijs plura iusta Iohannis inuectiva, vna con- cione terminari).

Singula singulas conciones, imò singula plures, exigebant.

Nō n. per catalogū dūtaxat enumerādo, vitia Regis Iohannes castigasse credendus est, sed rationibus etiam & copiose egisse, ut non solum indicaret mala, sed etiam efficaciter dissuaderet.

Nec solum in Herode libertiam audiēdi verbi Dei, sed longam quoque patientiam nota.

Non enim mox primis concionibus reprehensum fuisse Regem credibile est; sed potius, primis illis, ad alios, non ad illum priuatum, pertinentibus orationibus, (quas cum cæteris & ipse audiebat) tentatam, captataque eius benevolentiam. Deinde, redeuntem illum à concione aliquandō, à Iohanne solum admonitus, vel abstractum ab alijs in ipsa solitudine, vel in Curiæ sua intimis penetralibus; ut sibi dicemus suo loco, cum de arte corripiendorum Mag- natum (Deo adiutori) tractabimus.

Tandem iterumque iterumq; sed incorrectum sem-

*3. Libenti-
am audiē-
di verbi
Dei.*

per arq; inemendatum reuertentem, ita publicè corruptum esse: *Non licet tibi, &c.* idque ab Iohanne illis longa haud dubiè oratione probatum. Publicus tandem ille rubor, nondum potuit Herodem ab audiēdo Iohanne reuocare, ita sc. studium verbi Dei, animū eius premunierat patientia.

Euidetur. Nam, postea de reliquis *omnibus malis,* quæ fecit, corruptus fuisse narratur. Ea autem multis concionibus etiam indigebant.

Non igitur prima illa vehementiore quam velle, in se concione Rex offensus est, non secunda, non tercia, non multis sequentibus, quæ semper in peccata eius, in tyranidem, in homicidia, in concussionis, in tributa quam male collecta, tam male in Herodiadis feræque, & aliarum fortè meretricum, & ludionum &c. sumptus superfluos luxumq; dissipata &c. inuehebantur; ac fortè nullis, ut vel Iohannem includeret, vel audire nollet amplius, nisi Herodias coegisset.

Deus bonè! quanta in Herode, etiam Tyranno, audiēdi verbi Dei, quod toties tam grauiter contra peccata eius detonabat, patientia!

Vbi mili illi delicatuli & pruientes auribus, qui si uno se verbulo, etiam sapè detorto & perpetam intellecto (& verò quid tam, si recta aliquando petantur?) notatos putent, aut ipsi aeternum a Concionatore abeunt, aut a se illum abigunt?

A veritate auditum axentem, ad fabulas autem conser-

e. Timo. 4. tenet.

Nec credituri, & si sanctè iuretur, deinceps nō auditores nisi placentia.

Quidius.

Omnibus unca cibis era subesse putant.

Quo magis Herodem hactenus cogor in classem lectorum pene reponere.

Herodes sanè hic *§1. Sapientia admodum studiosus;*

(Auditores) præ- *2. Prudens;*

dicatur fuisse, *3. Dignus magnis progressibus.*

Herodes

*j. *Sapiens admodum studiosus, qui & tam libenter, iste Sapiens & tam sèpè, tam bonum virum audire gestierit atque audierit.*

Andiens sapiens sapientior erit.

Eccel. 3. *Auris bona audies cum omni concupiscentia sapientiam.*

Prou. 18. *Auris sapientium queris doctrinam.*

Philosophorum quispiam (Solon opinor) iam in lecto moribundus, audiens amicos non procul in eodem cubiculo colloquentes, aures corpusque arrexit, ne nihil discendo moreetur.

Herodes Iohannem libenter audiebat. id est, Herodi Iohannes nunquam, neque nimis sèpè, neque nimis prolixè, neque nimis simpliciter aut populariter, neque nimis severè, neque nimis acerbè visus concionari, libenter eum audiebat.

Nunquam Herodi nimis prolixus Iohannes, et si in deserto, et si sub dio, et si forte horas quinque, vel etiam septem diceret, ut (teste Plinio) veteres illi Romam, Oratores.

Opportunè, importunè argueret, increpareret populos, meretrices, milites, politiam, ipsum deniq; Regem & Reginam; Herodes tamen semper eum libenter audiebat.

Non tam diserta & placentia, quam fortia & salutaria, Iohanne audire affectabat.

Sicut stans è suggestu in cremo ad populum; sive ex hemicyclo sedens in mësa regia forte ad coniuas; sive in cubiculo regio, sive in area, sive in horto ambulans, ad Regem Iohannes sermonem verteret, semper eum libenter audiebat.

Non solum, quoties Iohannes conciones indicebat, Rex auditurus cum plebe, magna auiditate, rheida aut carpento vinctus, aduolabat; sed etiam, ut sepius indicaret, precabatur, à concione, ad colloquia priuata, vel in eremi abdita seducebat, vel ipsam Curiam, in carpentum secum, tractum, reducbat; sepius Curiam sequé inuiseret, iuita-

Quem nñ.
quam lo-
hannes
dicendo
deßarit,
Plin. scđ.
li. 2. ep. 35.
et libr. 4.

ep. 31.

Quæcunq;
ille,

uitabat, hęc fortè aut similia adiiciens; Quām dulcia
faucibus meis eloquia tua! super mel ori meo. Psal.

Sonet vox tua sappiūs in azribus men! Cant.

Auditui meo dabo gaudium & letitiam, quoties ver-
bum Dei intuleris; ita eum libenter audiebat.

Quoad posset & liceret, a Iohannis latere nunquā
discedebat; totus ab unius illius Eremita ore Tyrann-
nus, hic minimè tyrannizans, aure utraq; vinclitus, pē-
debat, multaq; ab eo prudenter disputata, multa eti-
am breuiter & commodè dicta memorix mandabat,
fieriisque rudebat eius prudentia non solum docti-
or, sed etiam ac maximè (quod rei est caput) me-
lior.

Non scholæ, sed vita discebat.

Seneca ep. 6. lib. 14. Nulla enim res magis animos ho-
nesta induit, dubiosque in prauum inclinabiles reuocat ad
rectum, quām honorum virorum conuersatio. Paulatim e-
um descendit in pectora, & vim præceptorum obtinet, fre-
quenter audiri, adspici frequenter.

Delphines (quos quidam grēcē Symones dici scri-
bunt, quasi dicas auditores, quōd auditione melo-
diæ mirè delectantur) non tam symphonia nautarum
delectantur, aut Arionis cythara recreantur; sed ne-
q; stulti nautæ, aut Ulyssis socij, olim sic Sirenum cā-
tibū, capti, ut Herodes Concionibus colloquioque
vnus Baptistæ.

Ita Iohannem Herodes, ut nunc laudabiliter vel
Franciscanum illum Portugallum, vel Cotone Hen-
ticus IV. Galliae Rex audiebat.

Grauiter & bassè (ut loquuntur Musici) Inferni tor-
menta proponens velut mugiebat Iohannes? Sic eum
Herodes libenter audiebat

Acutè, nescio quid de Paradisi gaudijs mitilabat?
Et sic quoq; Herodes eum libenter audiebat.

Molliter promissa Dei benè viuentibus persona-
bat? Herodes etiam libenter eum audiebat.

Durius minas Omnipotentis Dei in improbos bu-
bulabat, ut ferali carmine bubo.

Humano generi tristia faciaferens? Libenter quoque &
sic

De qui-
buscunq;
& quomo-
docunq;
diceret,

Autor B-
legia de

sc, & de his eum audiebat.

Potius Iohannes dicendo, docēdo, quām Herodes ^{interopera}
audiendo descendove delassabatur.

Oris illius aurei torrens auri color, aures regias
nunquam satis imp leuerat.

Herodis aures, ore Iohannis semper capaciores.
Itaque senso meo Herodes non admodum tunc longe
erat à regno Deo.

Omnis enim qui ex Deo est, verba Dei audit, ut paulo
ante docebamus.

Nemo adeo ferus est, ut non misericorde posset,

Si modò cultura patientem adcommodet aurem; Horat.
lib. 1. ep. ep. 1.

Valer. Max. l. 9. c. 9. Polemo adolescens Atheniensis ^{Quæ res}
perditissimus, cum aliquando benè ebrius in schola ^{ad}
Xenocratis tum forte docentis, quasi in oris diuersorum
intrōdūceret, & Philosophus mox studio a re extra
rem, in rem è re adolescentis futuram digressus, ebri-
etatem vehe menter vituperasset, sobrietatemq; æquè
dilaudasset; derepentè mutatus, ad frugem bonam
reversus est. ^{vnius} orationis saluberrima mea uina fanauit,
^{ex infami ganeone}, maximus Philosophus enasit, inquit
Valerius.

Quidni æquè, ac multo magis, eadē cōtingat mu-
tatio aextere ^{Excessi}. si quis quamlibet peccator Iohan-
nem, & Verbi Dei interpres, libenter cum Herode
audiat?

Vt nec infirmi adhuc cibos & pharmaca admittē-
tis; sic nec peccatoris adhuc verbum Dei libenter au-
dientis videtur salus desperanda.

De illius verò salute conclamatum est, cuius aures
verbo Dei occcluduntur.

Quis speret, ægrum illum saluum esse posse, eti-
amsi vel salus ipsa adstet lecto doloris eius, pulsus
tangat, vrinam spectet, decernat quid utile quid non,
ipsa scribat quid pharmacopæus misceat, qui, nō mo-
do quæ iam pridem sumpsit, per anticam posticamq;
alimenta omnia egerit, sed nulla etiam noua, nō oua,
sua vel ex ouilla etiam decoctione & iusculo sorbiti-

MDCU-

Philotela
Ouidij.

94

unculam, non ipsa deniq; pharmaca admittit?
Cic. libr. de Amicit. *Cuius aures clausae veritati sunt;*
vi ab amico verum audire nequeat, huius salutis desperando.

Herodes ergo tam auidus, tamque continuus Iohannem auditor, minimè adhuc desperandus. Libenter enim audiebat.

Vter hic admirabilior, iohannesne ea Herodis.
In hoc autem Herodis tam libenter Iohannem audiendi studio, utrum prius mirer ignoro, Iohannem ne a dicendi gratia, qua sic Tyranno placere, etiam seuerus & frequens criminum eius reprehensor, poterit; an Herodem ipsum, qui inter tot mala hoc saltuum boni habuerit, ut verbum Dei, & rigidum eius præconem, & sui seuerissimum & aliudum reprehensionem Censoremque, nihilominus libenter audierit.

Herodem prædestinationi propinquorem quis nō putet, aulicis plerique nostris, qui le toto loco ludiisque potius dedunt, & ad fabulas potius, ut nescio quam stultam mundi philosophiam audiendam, reveratur, quam ad verbum Dei?

Themistoclem scilicet multi repræsentant, quem dixisse ait, cum ex eo quereretur, quod acroanta, aut in Cic. orat. *in vocem libenissime audire: eum, a quo sua virtus opipro Artibia me predicaretur.*

Poet. *O* Equis quoque iam migravit ab aure voluptas Valer. *Omnis ad incertos oculos, & gaudia vana, ait Horat. Max. lib. 8. Et sint fortè, qui malint strepitum patinarum bene c. 13. vinctarum, quam Philosophi aut Concionatoris be- Horat. l. 2. ni vocem audire.*

ep. 1. *O curvae in terras anime, & celestium inanes!*
Itane homines nunc esse prurientes auribus, ut coquere & audire malint Magistratos blandos & titillantes, & loquentes placenta, quam seueros? inò seviores tantillo, vel inauditos deserere? etiam abigere?

Luc. 8. *Siccine orta spine monitionum aculeatarum sufficiunt semen verbi Dei?*

Herodes noster nonne melius, qui Iohannem Liam & corem rubiginum suarum aspergimam, tam libenter andiebat, priscos Reges bonos imitatus?

libenter

Ferunt enim certè priscos Reges, iud & nonnullos
ex Tyrannis, solitos ex Philosophis quempiam ad se Laudabi-
in Curiam suam accire, cuius sermone, quasi Lima &
cote mordaciore, vitam suam ac politiam regni tota-
perplorent.

Alexander certè secum habuit Aristotelem, Darius ^{do.}

Plotinum, Augustus Pustum, Pompeius Plautum,

Titus Plinium, Adrianus Secundum, Traianus Plu-

tarchum, Antonius Apollonium, Theodosius Clau-

dium, Seuerus Fabacum, ait nosker Gueuarrā, quem

etiam à consilijs habuit Carolus V. nunquam inter.

*Hic viror
fide aliena
nempe
R.P.F.
Antonij*

Regum olim filij Philosophos ut patres colebant,

parentumque instar bene dicendi viuendique magi-

stros venerabantur.

Epaminondas Thebanorum Princeps Lyside &

magistro & consiliario vtebatur. *Aemyl. Prob.*

Achilles Phænice, magistro & laborum comite, vt

vult Homerus; ut verò *Ælianus*, Chiron vtebatur,

meuens virge tam grandis achilles.

Sic Dionysius Platone, sic Cyrus Xenophonte, Da-

rius Heraclito.

Alexander ipse exacta pueritia, quinquenniū sub

Aristotele Doctore subcrevit, autore Iustino.

Cæsar Aristonis ianuam, Pompeius Cratippi fre-

quentarunt.

Carolus V. Imper. opt. Ludouicum Viuem carum
habuit. Non enim isti imperare & regnare, sed recte
imperare, cupiebant.

* ij. Prudens etiā Herodes, qui Doctorem à Docto-
re tam scite discreuerit.

Non libenter quilibet audiebat, sed eum, sed Io-
hannem, & hoc duplici nomine tum Eloquentiæ, tū
Sanctitatis.

* Eloquens; In labijs enim Iohannis haud dubiè i-
psa Suidela, vt velut persuasionis Dca, residuebat, le-
gationi tantæ plane necessaria.

Itaq; siebat, vt quasi fauus distillans labia eius essent,
enel oram sub lingua eius apparerent.

Cato.

*Prudens
etiam He-
rodes no-
ster, qui
Doctorem*

*à Doctore
discreue-
rit,*

enel oram sub lingua eius apparerent.

Cato.

Barone

* Sancti Iohannes quoque; sciens eum virum iustum & sanctum, meuebas, custodiebat &c. ait Mar. c. 6. Et liberet eum audiebat.

Psal.

Ipse enim erat lucerna ardens & lucens.

Ignis a facie eius exarist, carbones succensi sunt ab eo.

Maximi enim sit semper etiam ab improbissimis integritas suadevit. Itaque recte utrumque a Concionatore ambitur, & eloquentiae laude, & sanctitatis opinione apud suos valere, ut hac velut esca inserviat pescis rationales Deo pescati possit. Primus discendi auctor nubilus est in gisiri, ait Ambr.

Populi tumultuantes, pietate grauem ac meritissimam viam quem

Conspexere; silent, arrestitaque auribus adstant:

Ille regis dictis animos & pectora mulcat
Ille ibi vrat, illuc seget, gravior tandem est futurus, illis blandiloquentiae affectatoribus, & pululat adpositoribus sub omni cubito manus, qui iustificant impium, quidcum pax pax, & non est pax

Resert. n.
multum
eccius
sis audi-
tor.

Et verò interest multum, eorum, Stoicorum aut Platonorum, an Epicureorum omnia ad voluntatem trahentium, assiduus auditor fias.

Vtraq; enim, & que pessima, & que optima Magistris ipsis insunt, & que auditoribus sensim quidem, sed prouè indelebiliter adfricantur.

Quam multi cluendis coloribus, sub Magistris vitiis, tincti sunt quam multi studiose, studiose dedicenda, didicent!

Quintilian. lib. 1. inst. c. 1 Leonides Alexandri Pedagogus, vi à Babylonio Diogenes traditur, quibusdam eum viuis imbuit, quem robustum quoque. & iam maximum Regi ab illa inserviunt pueri, sum prosecuta.

Plinius Sec. lib. 2. ep. 47 Recte quandam sibi chathamnam, de filij institutione sic horcatur; Tam cum spiciendus Rhetor Latinus, cuius schola severitas, puds imprimis, castitas constet.

Ibid. In hac lubrico etatis, non preceptor modo, sed ceteros eius in rectorque querendus est.

Quod sunt corporibus ianitores, hoc animis aucti nostris

nostræ. Ergò ut illi hospitem hostem arcent, amicum admittunt; sic aures non nisi sanos Doctores admittant, pestilentes excludant, & dicant; *Canica lyre tue Amos.5.*

Quod os erga cibos corporis, hoc aures præstent erga cibos mentis.

Ioh. 12. Nonne auris verba diuidicat, & fauces comedens aporem?

Ergò sicut os nō nisi cibos salubres, & corpori profuturos admittit; sic nec aures ullius disciplinam admittant, quam non sciant salutarem; saltē à Iohanne & viro, qui vel sciatur, vel putetur, a multis, iustus & sanctus, aut (ut minimum) non corruptus, proficiunt.

Greculos ita explodat, *Auf er à me sumulatum carminum tuorum, canica lyre tue non audiam Amos.5.*

Ad securas septi aures tuas spinis, aut cera cum Ulysse obtura, aut cauda cum aspide, ut non exaudias vocem beneficij incaniatus sapienter imò insipienter; & noli audi-

re verbum nequam. *Eccl. 28.*

An nondum videimus, quod quidam *Oratores noui, adolecentuli, & fastum toto gestu, & pompam ibique spirantes, (ex quo audiri coepit) labefactarunt Rem publicam, ut Cicerio loquitur: quod simulationes, dissimulationes, Politicorumque omnes artes inuixerūt, & ipsas Diaboli pompas in Baptismo abiuratas, pœnè reuixerunt?*

Herodes ergò prudens, qui cum delectu Concionatores audiuit, Ioannem in primis, sciens eum virum iustum & sanctum, magno rutsus Praedestinationis sue argumento.

* *ijij Digenis magnis progressibus. Nam non ultimus ad progressum, in quacunque disciplina, est gradus, Magistros colere, reuerteri, ac libenter audire.*

Quintilianus l. 2. instit. Orat. *Discipulos id vñū inter rim moneo, ut Preceptor es suos non minus quam ipsa studia amenu: & parentes esse non quidem corporum, sed mentium credant. Multum haec pietas confort studio. Nam ita & libenter audiebat, & dicitis credent, & esse similes concupiscēt: in ipsis denique cœtus scholarum latii & alacres conuenient.*

G

Emen-

Herodes dignus magnis progressibus.

Emendati non irascentur; laudati gaudebunt. ut sint charissimi, studio merebuntur. Nam vi illorum officium est docere, sic horum præbere se dociles, alioqui neutrum sine altero proficeret. Et sicut homini oritur ex uno roq; gignentum conferetur & frustra sparserr semina, nisi illa præmolitus fuerit secus: ita eloquentia coalescere requiri, nisi sociata iradem accipientisque concordia. Deinde quia dictum est, que inuenietur; pulsate & aperietur vobis. Et; Beati qui suriunt, & sicut iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur. E gone frustra pucemus Herodem, etiam hinc, haec inter prædestinatos conscribendum?

Emenda-
tionem
Herodis
non paruā

* 4. Emendationem Herodis inde non exiguum; Et auditio eo multa faciebat. Marc. 6. In auditu auro diuiti mihi. Psal.

Non paucula de multis, sed multa omnino faciat, vtinam & omnia! Nam qui offendit vel in vno filio est omnium reus. Iac. 1.

Quorū 99. Thebarum portas claudere, si possunt hostis intrare, centesima bipartente?

Quorū quassatē nauis hunc & istum hiatum sarcire, si perire potest vnius negligētia?

Herodes tamen ex pessimis verbis auditorib; qui auditio Iohanne multa faciebat.

Rom. 2. Non enim auditores legi iusti sunt apud Deum sed factores legis iustificabuntur.

Iacob. 1. Qui perfidexerit in lege perfecte libertatis permanenter in ea, non auditor obliuiois factus, sed factoris, hic beatus in facto suo erit.

Luc. Beati qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illum auditio uno Iohanne multa faciebat, multa in se corribat &c. ex nostris pleriq; auditis iam tot ex omnide Concionatoribus, Pastoribus, nihilo tamen eti meliores, an non & fortè deteriores?

Nullis neq; concionibus, neq; monitionibus, adīdam, non magis quam equi refractarij calcaribus, &c. vñ alii elitellarij tunisionibus, incitantur.

Scholē multi iā, non vitæ, discere proh dolor! videt quādūdū

Et fortè nec scholæ quoq; sed voluptati, ut qui

In igna-
nes Audi-
tores.

ras & musicorū voces audiunt, non ut cantare etiā dīscant, sed ut transeuntibus sonis aures animosq; dun-taxat paseant, vel ut quidam, qui tympanorū ac tubarum sonis delectantur quidem, sed non ad pugnam.

Templa & Conciones haberi iā dicas, pro quibusdā honestis otij diuersorū, vel eloquentie gymnasij.

Stulti profectō illi omnes, & similes speculorū perpetuis inspectribus, numquam tamen renuntiatas bona fide a speculo non mendace maculas, defacie spongia detergentibus.

Iacob. 1. Si quis auditor est verbi, & non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum natuitatis sue in speculo. considerauit enim se, & abiit, & statim obliuīus est qualis fuerit.

Quorsum mulier consulat speculum, si non est vel crines, quos indecenter sparlos speculum renuntiat, collectura aut discriminatura, vel faciem attrāta multa lotione mundatur?

Quorsum quisquam vel legat vel audiat verbum Dei, si ad eius normam non est distorta directurus, id est nihilo indē melior reuersurus?

Clamoribus tot nostris, & Patruan nostrorum, ex hoc alioq; suggestu editis, quis sua priuatus, quis Rei-pub. vitia Magistratus emendauit?

Nobis illisq; hactenū fauces tantum raucuerunt, vobis aures occalluerunt; vitia verò nihil, aut perparum, elanguerunt.

Quid verò de reliquis sentiam*, qui ab auditio Ioā. etiam abeunt detiores? quibus Christus in verbo per nos suo non in resurrectionem est, sed in ruinam? quibus veritas non odor vitæ in vitam, sed odor mortis in mortem: qui etiam fiunt quavis curatione semper ægriores? & vt equi recalcitrantes, quo plus calcaribus vrgentur, huc plus retrocedunt?

Seruu sciens voluntatem Domini sui, & non faciens, plagi rapulabili multis, quis nescit?

2. Pet. 2. Melius erat illis non cognoscere viam Iustitiae, quam post agnitionem, retrorsum conuersti ab eo, quod illis eadū est, sancto mandato.

G 2

Herodes

Herodes noster id vidit, qui *audiret Ioanne tam mala faciebat.*

Herodes fortasse ita ex dictamine Iohannis, *mula in regno faciebat*, ut Reges Persarum, ex Magorum, est. Sapientum suorum prescripto: Nam Plinius ac Magiam, in Oriente, Regum Regibus imperasse; vel, ut Reges Aethiopias & Aegypti, ex Sacerdotum & Sapientis consilio, ad tempora usque Ptolomaei secundi.

Vt Herodium ferunt, quo die Aquilam auium aginam clamantem inaudierit, eodem non predari ne egredi quidem; sic arbitror nec Herodem auctoritate agere, neque in Deum, neque in homines, quod que die rationalis huius aquilae, id est Iohannis auctri, clangorem in concione aut colloquio inaudire.

Quapropter quis non haec tenus illum in predictorum numero putat recensendum?

Non aberat profecto longe Herodes, rebus ita tibus, a regno Dei.

III.

Herodias

Herodi

valde dis-
similis.

Herodiadem contra nullas omnino: Baptista fuisse
Concionatorem, & cur.

Vide aurem morum disparitatem, in duobus matrimonij, immo adulterij iugum trahentibus.

Erat Herodes Iohannis obleruantissimus; Hadias contra insidiabatur ei, & rotebat eum occidere non tantum a quoque; illum occidi contemperabat diem opportunum, nocta, filiae praecipit nubilum petere, quam sacrum exosillimi Baptista cuius omnia Deo bene iuvante suo loco sigillatim sequentibus exponemus.

Et quidem illa tantum nequior, quod Iohannes Herodiadem recta verbis petebat, sed Herode, quod pene illam excusabat, dicens; *non habet tubum re eam: insinuans ferè non ab Herodiade Herodem sed ab Herode Herodiadem, alioqui ad virum reddituram, teneri; Herodiadem non aliud quā potest impetrasset?*

Quid si Iohannes recta quoque ipsam ut Herodem impetrasset?

Nec verò etiam lego, illam ex ore Iohannis durum illud (NON LICET TIBI &c.) audisse, sed potius relatu vel Herodis, vel parasiti alicuius didicisse; non enim indicat textus illam ad concionem Iohannis vel vnam accessisse, et si satis opinabile, ab Herode carpeiente deducitam.

Ita formina viro crudelior in Baptistam fuit. Tyranno Tyrannior, ipsoque Nerone Neronior.

Quomodo illam misereri adfictorum credā, quæ ipsam carceris afflictionem Baptiste conciliari? enī enim Iohannem Herodes propter Herodiadē, id est uno sensu, illa solicitante, & instante, pacē aliqui nullā domi cum illa, nec noctū, nec interdiu, habiturus.

Profectō mihi Herodias videtur vnde aqua; à classē **Alienior** prædictorum longè alienor, quam Herodes, cū à numero prædictorum, in Herode multa Electorum signa iam viderimus; in Herodiadē nulla hactenus, quantumlibet vestigando possim reperire.

Desperatissime certè valetudinis argumentum est, cum æger non modò à medicina qualicunq;, sed etiā à medico sic abhorret, ut extinctum velit; cum medicum phrenetici instar, quā potest, mordet.

Sed de Herodiadē, & eius insidijs in posterum paulò latius.

Cæterū Baptista noster, hactenū Concionator **Baptista** fuit felicissimus. **Cō-**

Audiorem n. habuit in primis magnū, ipsum Regem, adtentum, benevolum, atq; idcirco docilem. **Ouid.**

Si excusat auditor studium, nō modò multis, sed ilustris;

Si exanimat lenitus spectator, sedulus infat; ecce Ioannes vtitur & Rege, & sedulo, nec solum patienti, sed **Horat. I.2** & libenti Auditore. Audit, Regius Concionator, Regis auricularius, Regis rector, & (paenē dixi) Regis in- **ep.1** cantator, ita Regem auribus captum diuinis suis con- **Propter** cionibꝫ, & vita diuiniore tenebat. Ut cæteris Auditore- **Auditore** ribus caruisset, poterat Rex illi esse multorum instar. **illustrem** **& bencuo**

Antimachus Clarius poëta, cum conuocatis auditoriis, legeret eis magnum illud, quod nouisti, yo-

lumen suum, & eum legentem omnes præter Platoni reliquistent, legam, inquit, nihilominus. Plato enim mihi unum in star est omnium. M. Tullius in Bruto.

Epicurus, cū vni ex confortibns studiorū suorū scriberet; Hæc, inquit, Ego non multis, sed tibi: satis enim dignum alter alteri theatrum sumus. sent. l. i. ep. 7.

Vt ad Ioannem audiendū non Publicani, non meretrices, non milites, non omnis Galilæa & Ierosolyma confluxissent, erat cur hoc Auditore & Rege, & tā bo neuolo, & in tā multis obediens content⁹ esse posse.

Magnū est iuxta vetus pueris. Athletā tacuisse Heraclius Principibus placuisse viri non ultima lans est.

Vno vtor Auditore sed Rege, sed Magdalena &c. quod vel solos capere, abundē prædæ est.

Trahere poterat ad Ioannem ea fama, quod tam bener eum audiebat, populos vnde quaque omnes, ei sanctitate & doctrina non traxisset.

Nam Regis ad exemplum totus componitur orbis.

Quod Regi Placuit, lex est, perfrequenter.

Dionysius Tyrannus cum libris, factus est Platonis Auditor? nemo non Aulicorum comitatur.

Quanto putatis intus gaudio exultabat spiritus Ioannis, non tantū quia Rex libenier eum audiebat, & seruabat, sed etiā, & maximè quidem, quod Rex ibat in virtute in viruitem; quod audito eo multa faciebat!

In Auditores incorrectos, Hec sperata mellis, Auditores, mirè nos alit agnolas spirituales, & valdiū oblectat laborantes, cum non iam tantum speratur, sed quasi manu tenetur, in horreo Domini constituitur. Hæc spes me consolatur est in humilitate mea.

Auditores plerumq; multos, & nostri obseruant & libentes habemus quidem, sed hoc tantū: factio vbi sunt? Numerari non possunt nō præ multitudine sed paucitate. Non est forsitan vñq; ad unum: Nonne et mundati sunt, & nouē vbi sunt? Non est inueniū qui redire daret gloriam Deo vitæ conuersione nisi hic alienigena.

Psal. 68. Nulline nostrū aliquādo dicere est, Laboravi clavis, rancæ factæ sunt fauces meæ: Et, Tota die expādi manus, & ad populum non credens, & contradicentiem mibi, &

Psal.

Rom. 10.

O Isa. 65.

est qui relit reuerti? nraire videmur asello

Fabellam lurdo, & Äthiopes vano conatu lauare.

Si mutare poset Aethio, spellem suam, aut pardus varietates suas; & vos posterius benefacere cum dicceritis malum.

Audito ea multa faciebas Herodes. At, proh pudor! quis tot coetancis, tot maioribꝫ nostris, & me rories è fugiſtu auditis, vel tantillum fecit? vellatum vnguem promovit? vel filium vnum de pompis luxuq; vestium &c. deposituit, vnde nos miselli agricolaꝫ, & hominum piscatores, tenuiter, quasi de capto pisciculo & exiguā saltem præda, lætari possimus?

Quid luxui publico propter nos ademtum? quid conuixis? quid vastis illis & immanibus poculis, veris nostris homicidis, & valetudinis humanæ tyrannis, quæ nunc paſſim tota pænè Europæ Septentrionali, tam speciolo, quam fallo Valetudinum nomine in orbem omibꝫ æquè, at nimia iniquitate, epotanda circumferri solent, detractum? an non fortassis & aliiquid additum?

An illis subrogata simulacri mortis (vt quondam apud Ägyptios) in orbem g̃ statio?

An æque auditur Christus dicens, Bibite ex eo omnes, vt biberius nescio quis pororum Imperator, dum æquos omnes haustus ex eadem patera imperiat?

An de reſte, vel aurum filū, vel ferica simbriola di-

gitu duntaxat vnum lata, detracta aut rēſcīſta est?

An adolescentuli iſti comtuli, & nunc pænè instar monachorum tōli & coronati, aut viri Turcicos muſtas in barbis adfectantes, tantil'ū ad veterem tondendi ritum adhuc redierunt? an potius de nouis rurſus tondendi artibꝫ cogitatunt,

An adolescentula (pænè dixi meretricula) de radiis illis, imò dentibus capitum suorum, capitalibus sanè, & canu, aprotum, leonumq; rictu formidolosioribus, aut de caruleis seu amethystinis lactucarū, ve- lamīnum, dextrariolorum &c. tinturis, imò animarū infecturis, & veris catulientiū noris quidquā remiserū? Imò an matronæ ipſe, quibꝫ non iā his artibꝫ matus quærendus est, ni secundum velint, & tertium?

Horat. II.

2. ep. 1.

Ierem. 13.

An his & illis ex illo erectorum dentium ordine, vel
vnus casu cecidit, vel sponte erutus est?

Ex S. Dionysio A. lexadrino apud Euseb. l. 6. c. 34. secū-

Quomodo cum Apollonia virginē Alexandrina sub Decio Imp. sibi viuos oris dentes contundi, euelliq; pro Christo patientur, quæ infensiles illos velaminū tantum suorum, in gratiam tot animarum illorum mortali rabientium tandemque Deo morientium, diffidit. *Ecccl.* suere nolunt, neq; deponere?

dum ver- Denies earum arma & sagittæ.
Ruf- Cornuta illæ, & radiosæ facies, non Moysi, non Solis, aut Lunæ, sed Lenæ, non ex confortio sermonis Dei, fini c. 31. sed ex consilio Diaboli, animis nostris infestiores, quæ taurorum iratisimorum cornua nostris corporibus

Quid de Reip. peruerso regimine, quisquis eam gerit, remisit?

Quid de insolentia, & concussionibus, & rebellionibus miles?

Quid de regij æratij explicatione Quæstores, legadores &c temiserunt?

Horat. Æquè post tot clamores & inde nos doloci iliacos, illacos intra muros peccatur, & extra.

Curauius Babylonem, & non est curata.

In nomine Domini ex corporibus hominum dementia ejimus, virtus ex animis vix possumus.

Vt libenter nos quoque aliquando, per gratiam Dei, audiant multi, vbi est tamen etiam Herodes alius, qui non dico multa cum Herode isto, sed vñ quid vnum & tantillum, auditis nobis fecerit: tantulum in vita correxerit?

O labores nostros vanos, frustra que suscepimus: Nō terram nos miseri sapere, sed arenam, sed faxa videmus incolere.

Non in terram bonam, sed super petram, sed in arenam semina spargere videmur, ita steriles sapere sumus & operum incrementum datur Deum: nunc Auditores nostri.

Quis mihi det? imò, da tu mihi hoc, ô bone leuis (quoniam neque qui plantat, neq; qui rigat, est aliquid, sed qui incrementum dat Deum:) da, inquit, ut erubescens natus aliquis, sc ab Herode & Rege & Tyrannoprecz in regno

in regno Dei, secum dicat; Semper ego auditor tantum;
nunquamne reponam aliquid fructus, & vita correctio-
ris,

Vexatus toties rauci Theseide Codri, id est. toties hoc
aut isto Patre auribus meis verbum Dei detonante,
atque inculcante? Venio nunc, iam iam facio, iam
iam me emendo.

O me terque quaterque beatum, cum vel deve-
strum uno hoc audiero, aut video!

E C H O

CONCIONIS V.

THEDA. Cum autem corripietur Herodes ab illo
de Herodiade uxore fratribus suis, & de omnibus malis
que fecit. Luc. 3.

Facta repetitione visitata, sic propositum; Diximus iā
de Baptiste gratia prima apud Herodem & Curiam,
ad sic primum quasi Tragedia huius nostræ Euange-
lie actum, ut proposueramus, absoluimus; Itaque
ad secundum, qui est de mutatis eius rebus, & causa
vincularum, nunc progrediemur.

Dicendum er- } 1. Officium Concionatorum pericolosum
gò hodiè mi- } esse; & an in Potentes quoque ius di-
hi } cendi habeant;
} 2. Quomodo corripiendi Potentes;
} 3. Quomodo & ubi Herodem Iohannes
corripiens. AVE.

I.

Officium Concionatorum pericolosum esse; & an in Poten-
tes quoque ius dicendi habeant.
Antigonum Regem ferunt, cum ei regium diadema A concio-
offertetur, du multumque illud, antē quam capiti nandi of-
imponeret, considerasse, ac tandem in similem vocem ficio de-
erupisse! o pretiosum pannum! Si quis tamen penitus paulo terrere
te nosset, nunquam, ne de terra quidem, te iacentem effici sub- tria,

Sed sensu meo, de officio præcursorum ac prædi-
catorum verbi Dei idem vel pari, vel æquiori iure sit
dicendum.